
 
Ai sensi dell’art. 49, 1°comma e 147 bis, comma 1,  del D.Lgs. n. 267/2000  si esprime parere favorevole di 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

Il responsabile del servizio interessato 

                                                                                                                    F.to come all’originale                                                                                                                                                                                

 

 

__Ai sensi dell' art.  49   1° comma e 147 bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000  si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile del presente atto, e si attesta la relativa copertura finanziaria per l’assunzione 

dell’impegno di spesa. 

Il responsabile del servizio finanziario 

 

                                                                                                                       F.to come all’originale                                                                                    

 

 

il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

  IL SINDACO                     IL  SEGRETARIO 
       F.to  Dr. Agr. Francesco Scalfaro                                                                                           F.to    Dr. Peppino Cimino 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.  

 

Dalla Residenza Comunale, lì ___15 NOV 2019_____ 

  

Visto: IL SINDACO                     Il Segretario Comunale 

          Dr. Agr. Francesco Scalfaro                                                                                Dr. Peppino Cimino 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

1)  - che la presente deliberazione: 

- E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il ____15 NOV 2019_____ e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del TUEL (D.Lgs. n. 267/2000),  senza reclami 

- . 

- E’ stata comunicata, con lettera n. __4082__ in data ___15 NOV 2019___ ai signori capigruppo consiliari 

così come prescritto dall’art. 125, comma 1,  del TUEL;  

 

2) – che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____14 NOV 2019_______ 

- perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4); 

- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3); 

 

 

Dalla Residenza Comunale, li _____15 NOV 2019______ 

 

                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

       ORIGINALE                                                                                                       F.to    Dr. Peppino Cimino 

 

x       COPIA                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

C O M U N E     D I     C O R T A L E  
 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

 
N. 98 

OGGETTO: 
Indirizzo per istituzione elenco di famiglie bisognose 

per l’ammissione al beneficio del banco alimentare ed 

altre iniziative promosse dal comune. 
 

 

  L’anno duemiladiciannove addì Quattordici del mese di Novembre alle ore 21.30  

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con apposito avviso, la 

Giunta Comunale, si è riunita nelle persone seguenti: 

 

Numero 

d’ordine 

             COGNOME  E  NOME        QUALIFICA Pres. 

(si o no) 

 

1 

 

2 

 

3 

 

 

 

Scalfaro Francesco 

 

Leuci Pasqualina 

 

Papaleo Simona 

 

 

 

 

   Sindaco - Presidente 

 

          Assessore 

 

" 

 

 

 

 

 

SI 

 

SI 

 

SI 
 

   

 

    

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Signor Cimino Dott. Peppino 

Il presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso che: 

-La crisi finanziaria che attanaglia il sistema produttivo italiano, ripercuotendosi in 

modo drammatico nel sistema sociale comportando di fatto una flessione negativa nel 

mondo del lavoro, determina un maggiore diffuso stato di povertà tra le fasce più 

deboli, che si trovano improvvisamente prive di reddito; 

 

Considerato che l’Amministrazione comunale non può rimanere  insensibile di fronte 

a tale fenomeno emergente, rispetto al quale gli ordinari mezzi di intervento si 

appalesano, all’attualità, inadeguati a fronteggiare e mitigare la diffusa nuova povertà; 

 

Rilevato che nella Regione Calabria opera una associazione di volontariato che  

distribuisce, ad Enti ed iniziative che in Italia si occupano di assistenza e di aiuto ai 

poveri ed emarginati,  derrate alimentari derivanti dal Programma F.E.A.D. ed Aiuti 

Nazionali; 

 



Considerato che l’Amministrazione Comunale sta valutando la possibilità di stipulare 

apposita convenzione con detta associazione al fine di consentire anche nel nostro 

Comune di pacchi alimentari da distribuire mensilmente ai nuclei familiari meno 

abbienti; 

 

Considerato pertanto necessario accertare il numero di famiglie che si trovano in 

condizioni precarie bisognose di aiuti;  

 

Ritenuto di dover dettare indirizzo per stabilire i criteri per la formazione della 

graduatoria degli aventi diritto; 

 

Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio interessato nonché del 

responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis comma 1, 

del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Per i motivi tutti avanti espressi; 

                                                       

       
D E L I B E R A 

 

 

1)Di dare indirizzo per l’istituzione di un elenco di famiglie bisognose per 

l’ammissione al beneficio del banco alimentare e di qualsiasi altra iniziativa promossa 

dal comune per le persone meno abbienti; 

 

2)Di stabilire i seguenti criteri per l’ammissione al predetto elenco:  

Beneficiari e requisiti di ammissibilità. 

Per beneficiari si intendono i nuclei familiari privi di reddito o con reddito 

insufficiente che: 

-Risiedono nel Comune di Cortale; 

-Siano cittadini di Stati aderenti e non aderenti all’U.E. ma con permesso di soggiorno 

o carta di soggiorno (ai sensi del D. Lgs. 286/98, così come modificato dalla legge 

30.7.2002 n.189); 

Criteri di valutazione e attribuzione del punteggio. 

Il settore Amministrativo provvederà a stilare una graduatoria delle domande 

pervenute entro il termine del 31.01.2020, applicando i punteggi alle condizioni 

riportate nella seguente tabella. Tutte le condizioni dovranno essere possedute alla 

data della pubblicazione del bando. 

Composizione del nucleo familiare: 

Max punti 6 così attribuiti: 

Per ogni minore da 0 a 3 anni            Punti   2,0 

Per ogni minore da 4 a 17 anni           Punti  1,5 

Per ogni componente adulto di età 

superiore a 18 anni                             Punti   1,0  

Persone che vivono sole                     Punti   2,0 

Reddito Isee  euro 

Da 0 a 2.000,00                                   Punti  3,0 

Da 2.001,00 a 4.000,00                       Punti  2,5 

Da 4.001,00 a 6.000,00                       Punti   2,0 

Da 6.001,00 a 8.000,00                        Punti  1,5  

Da 8.001,00 a 10.000,00                      Punti   1,0  

Altre condizioni di fragilità sociale: 

Famiglia mono genitoriale (presenza di un unico genitore nel nucleo familiare per 

stato di vedovanza, morte, separazione, divorzio, irreperibilità certificata, mancato 

riconoscimento del figlio da parte di uno dei due genitori. 

Punti 2,0 

   

Presenza nel nucleo familiare di soggetti riconosciuti come non autosufficienti ai sensi 

della legge 104/92.  

Punti 2,0 

Stato di disoccupazione (massimo 3 punti) da parte: 

Da uno dei componenti del nucleo familiare  punti   2,0 

Da due o più componenti del nucleo familiare punti 3,0   

Assenza di rete familiare (assenza di familiari) o stato di emarginazione e solitudine 

(verificato dal PUA del Comune)   Punti 4,0. 

A parità di punteggio avrà la precedenza il nucleo familiare composto da più persone; 

Ad ulteriore parità di punteggio avrà la precedenza il nucleo familiare con il capo 

famiglia più anziano  

 

3)Di dare atto che spetterà al responsabile dell’area servizi sociali  la predisposizione 

della graduatoria, previa predisposizione di apposito modello di domanda e previa 

pubblicazione di apposito avviso pubblico; 

La predetta graduatoria  avrà validità di almeno dodici mesi e sarà valida fino 

all’approvazione di una nuova graduatoria. 
La graduatoria in caso di nuove situazioni di disagio potrà essere integrata dal 

responsabile con nuovi inserimenti.  

 

Dichiarare la presente, con successiva e separata votazione favorevole ed unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

n. 267/2000. 

 

  
 


